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Abstrakt

Práce navazuje na vůbec první výzkumy zaměřené na stav public affairs (PA)

v českém prostředí a na jeho srovnání se sousedními zeměmi a přináší tak komparaci

stavu PA v ČR se stavem ve vyspělé západní demokracii na příkladu Velké Británie.

Srovnání je provedeno na základě vývoje státních regulací. Regulatorní rámec je pak

rovněž doplněn o vhled do fungování samoregulace.

Na základě tohoto postupu je mezi stavem public affairs v obou zemích

identifikována řada rozdílů a podobností – mezi nejdůležitější podobnosti patří

následující: obě země (1) se vznikem samostatného zákona intenzivně zabývaly až ve

velmi nedávných letech; (2) se rozhodly řešit problém nedostatečné transparentnosti

návrhem na zavedení povinného registru, který by měl být veřejnosti přístupný online;

(3) mimo regulaci aktivit odvětví kladou důraz rovněž na regulaci lobbovaných; (4) jako

potenciální problém vyzdvihují efekt otáčivých dveří; (5) nedokázaly zajistit schválení

podoby zákona tak, jak byl původně navržen; (6) v současné době pozbývají efektivní

zákonnou úpravu public affairs. Mezi nejpodstatnějšími identifikovanými rozdíly mezi

Českou republikou a Spojeným královstvím jsou pak: (1) orgán gestora (2) spektrum

stakeholderů oslovených před tvorbou doporučení pro podobu zákona a (3) parametry

navrhovaného registru.

Abstract

This bachelor thesis follows the very first research on the state of public affairs

in Czech environment and its comparison to neighbouring countries and so brings

the comparison of the state of public affairs in the Czech Republic with Western style

democracy on the example of the United Kingdom. The comparison is conducted

on the basis of state regulations. Regulatory framework is then also completed with

insight into self-regulation.

Based on such method, number of dissimilarities and similarities between

the states of public affairs in both countries are indentified – amongst the most

significant of the latter falls: both countries (1) pursued establishment of separate law

intensively only in very recent years; (2) decided to address the issue of unsatisfactory

level of transparency within the industry by suggesting introduction of mandatory

register that should be available to the public online; (3) aside from regulating actions of

those in the public affairs industry, both countries emphasize the importance

of regulating the ones who are lobbied; (4) highlight as potential problem the ‚revolving

door effect‘; (5) failed to achieve to approve the legislation in the way it was originally

designed and both countries (6) still lack effective statutory regulation of the public

affairs industry. Amongst the most significant dissimilarities between the Czech

Republic and the United Kingdom identified are then: (1) the body that is responsible

for dealing with the issues of public affairs and lobbying; (2) the range of stakeholders

asked to provide evidence about the public affairs industry before formation

of recommendations for the proposal; (3) parameters of proposed register.
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Úvod

Zatímco pojem public relations je v českém prostředí již poměrně dobře

etablován a najdeme jej tak běžně jak v praxi, kdy se vyskytuje v názvech

specializovaných agentur či firemních oddělení, v médiích i ve veřejném diskurzu, tak

v akademii – kde se stal dnes již ustáleným předmětem akademického zkoumání (Kasl

Kollmannová a Matušková 2013, s. 471). Oproti tomu pojem public affairs zůstává

v České republice stále ve stínu public relations a setrvává tak stranou zájmu médií

i veřejnosti. Přestože se pak oblast public affairs v zemích Střední a Východní Evropy

vyvíjí po boku public relations již od 90. let, zůstává stále téměř nedotčena zájmem

akademie (Millar a Hejlová 2013, s. 15).

Cíl práce

Cílem této práce je proto navázat na dva vůbec první výzkumy zaměřené

na oblast public affairs v českém prostředí, přičemž první z nich se zabýval současným

stavem public affairs v České republice (Kasl Kollmannová a Matušková 2013) a druhý

z nich se věnoval stavu v regionu Střední a Východní Evropy a porovnal tak stav public

affairs (dále PA) v České republice se stavem v podobných sousedních zemích,

konkrétně v Polsku a na Slovensku (Millar a Hejlová 2013). Dalším logickým krokem

je tak zjistit, jaký mají ve srovnání s Českou republikou k PA přístupu vyspělé západní

demokracie, které jsou v tomto oboru často uváděny za vzor. Cílem této práce je tak

porovnat stav public affairs v České republice se stavem public affairs ve vyspělejší

západní demokracii, pro účely této práce byla přitom vybrána Velká Británie
1
.

Zvolená metoda

Komparace je provedena na základě vývoje zákonných norem srovnávaných

zemí, které jsou doplněny o kontext samoregulace.

Podstatou práce přitom není poukázat na nedostatky fungování public affairs

v českém kontextu a vyzdvihnout britský systém, jako spíše zachytit určitou vývojovou

fázi českého PA na cestě k vyšším západoevropským standardům, jež tak v této práci

mají určitý normativní potenciál, a jež jsou reprezentovány právě Velkou Británií.

1 Jak Velká Británie, tak Spojené království slouží v této práci jako zkrácené tvary pro zcela správný,

avšak poněkud dlouhý plný název Spojené království Velké Británie a Severního Irska.
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Předem je přitom jasné, že Česká republika nemůže jednoduše okopírovat přístup

Spojeného království, to ani není cílem, na své cestě však může hledat inspiraci v dobré

praxi.

Struktura práce

Práce se nejdříve stručně věnuje vymezení pojmu public affairs, první kapitola je

tak věnována definicím. Dále práce postupuje tak, že nejdříve popisuje regulaci

ve Velké Británii (dále VB) a České republice (dále ČR) a pak tyto dvě země srovnává.

Obdobný je pak postup v případě třetí kapitoly zaměřené na samoregulaci. V tomto

bodě se tak práce v organizaci zpracovávaného materiálu drobně odchyluje od tezí, kde

bylo původně počítáno s tím, že bude napřed představen celý příklad ČR a pak celý

příklad VB a teprve potom bude následovat srovnání. V průběhu psaní práce se však

ukázalo, že je komparaci vhodnější umístit vždy na konec každé z kapitol, aby ji měl

čtenář bezprostředně k dispozici. Prohozeno bylo také pořadí srovnávaných zemí,

protože se ukázalo být lepším představit napřed příklad vyspělejšího systému a pak až

příklad systému, který teprve spěje k vyšším standardům.

Ohledně metody je se zde také vhodné pozastavit nad plánovaným objemem

zpracovávaného materiálu, s ohledem na to, že je potřeba jej vměstnat do rozsahu

bakalářské práce. Autorka tak na tomto místě předem přiznává, že už jen vzhledem

k tomu, že se jedná o komparaci, která ze své podstaty zahrnuje dva subjekty

a nesoustředí se tak pouze na jeden z nich – ale dělí tak prostor, který je k dispozici,

dvěma, není práce zcela vyčerpávajícím pojednáním. Ospravedlněním budiž to, že

po důkladném uvážení akademického přínosu komparace tento převažuje nad faktorem

limitovaných možností zpracování. Práce se tak v obsaženém materiálu soustředí jen

na ty nejdůležitější principy, které však v závěru umožňují udělat si informovaný

přehled a vidět celkový obraz.

Osobní motivace pro zpracování tématu

Mou motivací pro výběr tématu public affairs byla možnost již na bakalářském

stupni studia asistovat s vůbec prvním výzkumným projektem v této oblasti v ČR (Kasl

Kollmannová a Matušková 2013), čehož si dodnes velmi vážím a považuji to za velkou

čest.
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Mým úkolem v rámci tříčlenného studentského týmu bylo nejprve vyhledat PA

profesionály pracující v českém prostředí a pak s několika z nich realizovat rozhovory

na základě strukturovaného dotazníku.

Jako bezprostřední účastník počátků zkoumání této disciplíny v České republice

jsem se tak rozhodla zužitkovat získaný vhled do problematiky a zaměřila jsem svou

bakalářskou práci na public affairs. Velkou Británii jsem si pro srovnání pak vybrala

částečně také proto, že jsem zde v rámci programu Erasmus rok studovala a mohu tak

v práci využít znalost britského prostředí.

1. Význam pojmu public affairs

Public affairs je pojmem, který přes vzrůstající akademický zájem zatím nemá

zcela jasnou a ustálenou definici. Tato podkapitola tak přináší příklad jak z českého, tak

z mezinárodního prostředí.

V České republice není neobvyklé, aby se autoři zabývali lobbingem. Jen málo

z nich se však zmiňuje o public affairs. Jedním z prvních takových příkladů je

komplexní publikace z roku 2010 (Müller, Laboutková a Vymětal 2010), která public

affairs definuje jako „styk se státními orgány, který je buď zajišťován samotnou

agenturou, nebo najatým konzultantem-lobbistou" (s. 45).

Na mezinárodním poli je pak pro problematiku public affairs dozajista


[…]


pozbyla na svém významu.

Dalšími asociacemi působícími na poli PA ve VB jsou pak skotská The

Association for Scottish Public Affairs (dále ASPA), založená roku 1998, mající vlastní

etický kodex a základnu o počtu 79 členů (k září 2013), složenou zejména z PA agentur;

či Public Affairs Cymru (dále PAC), reprezentující Wales, založenou roku 2006,

disponující vlastním etickým kodexem a čítající téměř 200 členů (PAC).

3.2 Samoregulace v České republice

Jedinou asociací PA v rámci České republiky je Asociace Public Affairs agentur

(dále APAA), založená v květnu roku 2012, která má v současnosti stále šest

zakládajících členů, z nichž je jeden specializovanou původní českou agenturou
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(Euroffice Praha – Brusel), dva jsou odnožemi českých agentur, pracující v exkluzivním

partnerství s nadnárodní síťovou agenturou (Merit Government Relations,

spolupracující se sítí Burson-Marsteller a PAN Solutions spolupracující se sítí Edelman)

a tři zbývající členové jsou pobočkami nadnárodních síťových agentur (Fleishman-

Hillard, Grayling Czech Republic a středoevropská CEC Government Relations),

(APAA ©2012).

I v České republice však založení oborové asociace nese známky zištnosti, jak

vypověděl jeden z českých respondentů rozhovorů provedených v rámci výzkumu stavu

public affairs ve Střední a Východní Evropě: “Skutečným důvodem pro založení

asociace a propagování samoregulace je prevence státní regulace“ (Millar a Hejlová

2013, s. 12).

3.3 Srovnání samoregulace public affairs v České republice

a Velké Británii

Hlavním závěrem vyplývajícím z oddílů věnovaných samoregulaci, je

zanedbatelná role v opravdovém regulačním procesu jako takovém a to ať se jedná o

jeden z největších či drobných a relativně nových trhů, v nichž odvětví public affairs

působí.

28

Závěr

Práce navazuje na vůbec první výzkumy stavu public affairs v českém prostředí,

(Kasl Kollmannová a Matušková 2013) a na jeho porovnání se sousedními zeměmi

(Millar a Hejlová 2013) a přináší tak porovnání stavu PA v České republice se stavem s

vyspělou západní demokracií na příkladu Velké Británie. Srovnání je přitom provedeno

na základě vývoje státních regulací a problematiky, které akcentují. Důkladně rozebraný

regulatorní rámec je pak doplněn o vhled do fungování samoregulace.

Na základě tohoto postupu je tak mezi stavem public affairs v obou zemích

identifikována řada rozdílů a podobností – mezi ty nejdůležitější podobnosti přitom

patří následující: obě země (1) se vznikem samostatného zákona intenzivně zabývaly až

ve velmi nedávných letech; (2) se rozhodly řešit problém nedostatečné transparentnosti

návrhem na zavedení povinného registru, který by měl být veřejnosti přístupný online;

(3) mimo regulaci aktivit odvětví kladou důraz rovněž na regulaci lobbovaných; (4) jako

potenciální problém vyzdvihují efekt otáčivých dveří; (5) nedokázaly zajistit schválení

podoby zákona tak, jak byl původně navržen; (6) v současné době pozbývají efektivní

zákonnou úpravu public affairs.

Mezi nejpodstatnějšími identifikovanými rozdíly mezi Českou republikou

a Spojeným královstvím jsou: (1) orgánu gestora – zatímco v ČR lobbing spadá do

kompetence Úřadu vlády, v VB spadá do kompetence parlamentní komise (2) spektrum

stakeholderů oslovených před tvorbou doporučení pro podobu zákona. Zatímco VB

provedla rozsáhlý průzkum, Česká republika vycházela pouze z hotových sekundárních

dat; (3) parametry navrhovaného registru, kdy Česká republika oproti VB po lobbistech

požaduje výroční zprávu s detaily financování. Přístup obou zemí se liší také v pohledu

na práci s časem, zatímco ideální model pro VB jsou online registry a jejich okamžitá

aktualizace, ČR operuje se čtvrtletím a roky.
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Summary

This bachelor thesis follows the very first research on the state of public affairs

in Czech environment (Kasl Kollmannová and Matušková 2013) and its comparison to

neighbouring countries (Millar and Hejlová 2013) and so brings the comparison of the

state of public affairs in Czech Republic with Western style democracy on the example

of the United Kingdom. The comparison is conducted in the basis of state regulations

and issues they stress. Thoroughly examined regulatory framework is then completed

with insight into self-regulation.

Based on such method, number of dissimilarities and similarities between the

states of public affairs in both countries are indentified – amongst the most significant

of the latter falls: both countries (1) pursued establishment of separate law intensively

only in very recent years; (2) decided to address the issue of unsatisfactory level of

transparency within the industry by suggesting introduction of mandatory register, that

should be available to the public online; (3) aside from regulating actions of those in the

public affairs industry, both countries emphasize the importance of regulating the ones

who are lobbied; (4) highlight as potential problem the ‚revolving door effect‘; (5)

failed to achieve to approve the legislation in the way it was originally designed and

both countries (6) still lack effective statutory regulation of the public affairs industry.

Amongst the most significant dissimilarities between the Czech Republic and the

United Kingdom identified are: (7) the body that is responsible for dealing with the

issues of public affairs and lobbying – whereas it is Government Office in the Czech

Republic, it is Parliamentary Committee in the UK; (8) the range of stakeholders asked

to provide evidence about the public affairs industry before formation of

recommendations for the proposal. Whereas extensive inquiry was carried out in the

UK, only secondary data were used in the Czech Republic; (9) parameters of proposed

register, where Czech Republic as opposed to UK requires annual reports including

financial information from lobbyists. Difference in approach used in both countries is

then also visible in handling time, when the ideal model for UK would be online

registers and their instant actualization; it is suggested in Czech Republic to be operated

within the scale of quarters or even years.
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