UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Sabina Bergerová

Název práce: Módní blogeri z pohledu osobního brandingů a jejich role názorových vůdců

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Mgr. Anna Matušková, Ph.D.

Pracoviště: Katedra marketigové komunikace a PR

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka práce v úvodu vysvětluje proč v některých případech došlo k minimálnímu odchýlení od tezí, působí to logicky a zcela v pořádku.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Sabina Bergerová se rozhodla zpracovat poměrně nové téma, a to stav public affairs ve Spojeném království a v České republice. Téma je vhodně vybráno, v úvodu textu je jasně vymezena struktura a logika práce. Je také představena a vysvětlena metoda, se kterou autorka bude pracovat. Rozhodla se obě země komparovat, což podkládá faktory, na které se chce soustředit. Potud je text v pořádku. Problém nastává při samotné komparaci, kterou autorka prakticky nedělá. Text je tak náhodnou deskripcí dvou zemí, bez výrazného propojení teorie a praxe. Autorka tak může dospět pouze k banálním zjištěním, že jsou obě země odlišné.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2

kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce splňuje nároky kladené na tento typ textu. Nicméně je na místě konstatovat, že jde do velké míry o promarněnou příležitost. Nepřesvědčivá je práce s teoretickou literaturou a koncepty. Na místě by bylo lépe rozvést způsob, jak budou obě země porovnávány, a to také následně dodržovat.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Velmi dobře zvolené téma, které není příliš dobře zpracováno. Tvzení nejsou podložena a celkově text působí velmi deskriptivně a uspěchaně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Je možné komparovat Vámi vybrané země, jaké hlavní faktory jste porovnávala?
5.2 Jaká je hlavní výzkumná otázka práce?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

<i>Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!</i>
--